THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hải Phòng, ngày 13 tháng 12 năm 2016

THƯ CẢM ƠN

Kính gửi: Hội đồng Dòng họ Vũ-Võ phương Nam-TP.HCM

Tôi rất vui khi nhận được thư mời và chúc mừng năm mới Xuân Đinh Dậu

2017 của HĐDH Vũ-Võ phương Nam-TP. Hồ Chí Minh.

Qua chương trình và nội dung trong giấy mời, tôi thấy HĐDH Vũ-Võ phương
Nam-TP. Hồ Chí Minh rất bài bản trong công tác tổ chức, thể hiện trí tuệ tập thể.
Rất tiếc, trong thời gian đó tôi và HĐDH Vũ-Võ TP.Hải Phòng đang bận cho kế
hoạch về Mộ Trạch thắp nhang kính Tổ, nên không thể thu xếp vào dự.

-Ngày 04/3/2017, ông Vũ Hữu
Chính- Phó Chủ tịch HĐDH Vũ-Võ
phương Nam-TPHCM giao lưu với HĐDH
Vũ-Võ tỉnh Lâm Đồng, tại TP Đà Lạt, ông
Võ Văn Xin-Chánh Văn phòng HĐDH
Vũ-Võ tỉnh Lâm Đồng đã tiếp ông Chính,
trong dịp này HĐDH Vũ-Võ phương Nam

đã tặng HĐDH Vũ-Võ tỉnh Lâm Đồng 15
bộ Kỷ yếu và Bản tin Dòng họ số 14.

-Ngày 13/3/2017 (nhằm 16 tháng
Hai, năm Đinh Dậu), chi họ Vũ làng
Thường Xuyên, xã Đại Xuyên, huyện Phú
Xuyên,TP. Hà Nội đã tổ chức lễ kỷ niệm
327 năm ngày mất ngài Chánh Đô Tổng
Binh Vũ Phúc Nhẫn (1623-1690), Khởi tổ
chi họ Vũ thuộc Quang Đại đường, tại nhà
thờ Quang Đại.

Trong dịp giao lưu
này, ông Võ Văn Chánh đã công đức
20.000.000 để mua đất mở rộng Từ đường.
HĐDH.Vũ-Võ phương Nam cũng tặng ông
Chánh bản tin số 14 và Kỷ yéu Dòng họ.

-Ngày 06/4/2017 (nhằm 10 tháng Ba
năm Đinh Dậu), các ông: Vũ Ngọc Thạch,
Đặng Vũ Bổng, Vũ Văn Thuận, Vũ Đức
Mạnh, Vũ Anh Tấn, Võ Ngọc An,Vũ Đức

Quang cảnh đọc văn tế ngày giỗ Thủy Tổ lần thứ 1163, ở “Từ đường Dòng họ
Vũ-Võ phương Nam”, tại khu 13, xã Long Đức, huyện Long Thành, Đồng Nai, ngày
Mồng Ba tháng Chạp, Bính Thân (31/12/2016). Trong ảnh, từ trái qua phải, gồm các
ông bà: Vũ Quang Mai, Võ Đình Long (Chủ tịch HĐDH Vũ-Võ huyện Cẩm Mỹ, Đồng
Nai), Võ Văn Hiến (Chủ tịch HĐDH Vũ-Võ phương Nam-TP.HCM), Vũ Duy Tá,
Thân Vinh, Vũ Quang Thái (Chủ tịch HĐDH Vũ-Võ tỉnh Thái Nguyên), Vũ Đình
Nguyệt, Vũ Hiệp, Vũ Ngọc

Cảnh dâng hương nhân ngày sinh Thủy Tổ, Mùng Tám, tháng Giêng Đinh Dậu

(04/02/2017), tại “Từ đường Dòng họ Vũ-Võ phương Nam”, xã Long Đức, huyện
Long Thành, Đồng Nai. Trong ảnh (từ trái qua), gồm các ông bà: Vũ Hường, Võ Kiện
Toàn, (X), Vũ Ngọc Thạch, Vũ Sơn, Vũ Minh Khâm, Vũ Văn Chầm, Đặng Vũ Bổng,
Võ Văn Hiến và Vũ Đình Đài. (Ảnh: Vũ Hữu Chính).

CÁC VỊ HƯƠNG CỐNG, CỬ NHÂN
HỌ VŨ – VÕ TRIỀU NGUYỄN ( 1802-1945)

Vũ Hiệp ( Sưu khảo và biên soạn -2006)
Vũ Huy Thuận (Biên tập và chế bản điện tử)

(Tiếp theo Bản tin số 13)

A. Trường thi Sơn Nam:

21)Vũ Đức Khuê武德 珪: (sau đậu Tiến Sĩ khoa Nhâm Ngọ -1822) Quê quán:
Ông ở xã Hoa Đường, huyện Đường An, trấn Hải Dương. Ông đậu Hương Cống hạng
9/34 vị, trúng cách trường thi Sơn Nam. Làm quan tới chức Tham Tri Bộ Hộ, sau bị
giáng xuống chức Lang Trung. Khoa này, ông có em tên là Vũ Trung Nho thi đậu Hương
thứ 30/34. Anh em đồng khoa.

26)Võ Công Nhàn武 公 閒: Đây là ông Hương Cống họ Võ đầu tiên đậu ở trường
thi tại Miền Nam. Quê ông ở thôn Bình An, huyện Phước Lộc, trấn Gia Định (phủ Tân
Bình). Phải chăng thôn Bình An, thuộc tổng Bình Trị Thượng? Ông Võ Công Nhàn đậu
Hương Cống hạng 3/16 vị gốc Nam Kỳ trúng các trường thi Gia Định năm Tân Tỵ
(1821) .

2. Lần thứ 5 khoa thi Hương năm Ất Dậu (1825), Minh Mạng 6.
Đây là khoa thi Hương thứ 2 dưới triều Minh Mạng, kể từ khoa này trở đi, ấn định

rõ: ba năm tổ chức một khoa thi rõ rệt kể từ đây. Và cũng kể từ khoa thi này trở đi bắt
đầu đổi tên gọi Hương Cống thành Cử nhân và Sinh đồ thành Tú Tài. Tuy nhiên, triều
đình qui định các năm Tý, Ngọ, Mão, Dậu thì thi Hương và Sửu, Thìn, Mùi, Tuất thì thi
Hội. Nhưng áp dụng từ năm Mậu Tý (1828) đối với thi Hương. Còn năm Bính Tuất
(1826) thì áp dụng ngày kỳ hạn thi Hội. Kể từ nay trở đi, khoa cử triều Nguyễn thành
định kỳ nề nếp. Đời sau ít thay đổi, trừ các khoa đặc biệt ngoại lệ.

A. Trường Thi Nghệ An:

27)Võ Đức Mẫn武 德 敏: quê quán ở xã Hội Thống, tổng Đan Hải, huyện Nghi
Lộc (sau đổi ra Nghi Xuân), phủ Đức Quang, trấn Nghệ An (sau thuộc vào Hà Tĩnh).
Ông đậu hạng 18/23 vị, trúng cách Cử nhân trường Nghệ này! Sau đó, ông Đức Mẫn đậu
Tiến sĩ vào khoa thi Hội năm sau (Bính Tuất 1826). Rồi làm Quan Bố Chánh và bị miễn.

28)Võ Văn Dự武 文預: người ở xã Hảo Hợp (好合社) (có sách dịch xã Hiếu
Hiệp, không đúng) thuộc tổng Thượng Xá, huyện Châu Lộc (về sau đổi ra Can Lộc), phủ
Đức Quang, Nghệ An (sau thuộc Hà Tĩnh). Ông đậu Cử nhân hạn áp chót: 22/23 vị.Ra
làm quan Tri Huyện, sau bị giáng chức xuống làm Giáo Thụ và xin về nhà nghỉ dạy học.
Về sau, con trai ông là Võ Văn Cầu đậu Cử nhân đời Vua Tự Đức (Ất Mão khoa 1855).

B. Trường Thi Thanh Hóa:

29)Vũ Gia Mô武 嘉 謨: người ở xã An Lộc, tổng Đô Ba, huyện Nga Sơn, phủ Hà
Trung, Thanh Hóa. Ông đậu Cử nhân hạng 3/14 vị trúng cách trường này. Chưa rõ sự
nghiệp của ông?

C. Trường Thi Thăng Long:

30)Vũ Tông Phan武宗 璠: (sau đậu Hoàng Giáp Tiến Sĩ khoa Bính Tuất 1826).
Trú quán của ông ở thôn Tự Tháp, huyện Ti Xương.Nhưng nguyên quán làlàng Hoa
Đường (Lương Đưòng)huyện Đường An,Hải Dương. Đậu Cử nhân thứ 8, khoa Ất Dậu
(1825) và năm sau đậu Tiến sĩ. Làm quan đến chức Hiệp Trấn, bị giáng làm Đốc Học, rồi
sau xin cáo quan về nhà dạy học. Học trò có nhiều người thành đạt, người đời bấy giờ gọi
trường đại tập của ông là trường Tự Tháp, ở gần hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội, nay có lẽ là Tòa
soạn báo Nhân dân (trước ấn quán Teresa của nhà Chung trước 1954).

33)Vũ Danh Trì武 名 馳: (sau đôi tên là: Danh Câu名駒), nguyên quán ông ở xã
Lộng Điền, tông Thượng Kỳ, huyện Đại An, phủ Nghĩa Hưng, Sơn Nam (sau thuộc Nam
Định). Ông trúng cách Cử nhân hạng chót, thứ 27 ở trường thi Sơn Nam.Và sau làm quan
Án-Sát, rồi bị giáng xuống làm Tri-phủ.

Lưu ý : Khoa thi Hương này (Ất Dậu 1825) thật sự chưa áp dụng tên gọi “Cử nhân
thay cho Hương Cống. Mà Vua cho phép từ khoa Mậu Tý (1828) mới phải đổi cách gọi.

3. Khoa thi hương năm Mậu Tý (1828) Minh Mạng 9.
Kể từ Khoa này trở đi mới cải danh học vị Hương Cống thành Cử nhân, Sinh đồ

thành Tú tài. Từ đây Vua cho phép lấy đậu toàn khoa này là 113 vị Cử nhân, nhưng trong
đó chỉ có 6 vị họ Vũ trúng cách mà thôi. Đây là khoa thi thứ ba đời vua Minh Mạng!

A. Trường thi Thanh Hóa:

Chắc chắn ông là họ rất gần với ông Cống Vũ Danh Trì (tức Câu), cùng dòng họ Vũ
Danh ở làng Lộng Điền nổi tiếng khoa Bảng duới triều Nguyễn.

39)Vũ Thâu 武 透:: Quê ở xã Cổ Am, tổng Đông Am, huyện Vĩnh Lại (đổi ra
Vĩnh Bảo) phủ Hạ Hông, trấn Hải Dương. Ông đậu Cử nhân thứ 23/30. Làm quan Lang
Trung ở Bộ Hình.

4. Lần thứ 7Khoa thi Hương năm Tân Mão (1831) Minh Mạng 12:
Đây là khoa thi Hương thứ 4 dưới triều Minh Mạng. Vua cho tổ chức thi ở 6

trường thi,chọn lấy 100 Cử nhân, trong đó có 7 vị họ Vũ-Võ trúng cách.

5. Lần thứ 8 Khoa thi Hương năm Giáp Ngọ (1834):
Đây là khoa thi Hương thứ 5 được tổ chức dưới triều Minh Mạng. Đặc biệt, khoa

thi này trường thi Gia Định hoãn tổ chức nên chỉ có 4 trường thi Hương tổ chức thi mà
thôi. Vua cho chọn 77 người đậu Cử nhân trúng cách, chỉ có 4 vị họ Vũ-Võ đậu.

A. Trường Thi Thừa Thiên:

(không biết xã này, trước kia tên là Xuân Quan hay Ngọc Thượng? Vì triều Minh Mạng
thường hay đổi tên làng xã trong nước. Trong sách cổ về địa danh trước thời Vua Minh
Mạng không hề có xã nào tên Ngọc Quan. Ông đậu Cử nhân 15/23, sau làm đến chức Bố
Chánh tỉnh Gia Định. Năm Kỷ Mùi (1859) giặc Pháp đánh thành Gia Định. Ông Hộ Đốc
Võ Duy Ninh giữ thành không nổi phải tuẩn tiết. Năm Canh Thân (1860), thành Gia Định
hoàn toàn lọt vào tay giặc Pháp. Ông Thực và các đồng liêu bỏ thành chạy, để thất thủ
nên Vua và triều đình Tự Đức xử phạt và bãi chức (miễn) ông. (Còn tiếp).

V.H

VŨ-VÕ ĐẠI GIA ĐÌNH CHÚNG TA

Bao năm sống cảnh bơ vơ
Xế chiều gặp “Họ” để giờ đời vui
Xung quanh đồng tộc của tôi
Thêm niềm hạnh phúc làm người có
“tông”.

Nhìn thấy tương lai, Ngài định kế lâu dài và đưa gia đình
về sinh sống tại đây, đó là làng Cõi Am (nay là Hội Am)

Chính sử có ghi, vào kỷ Lê Huyền Tông năm Cảnh Trị thứ 2 (1664), ông Vũ Duy
Đoán đỗ đầu kỳ thi Hội. Năm Cảnh Trị thứ 3, tuân theo chiếu chỉ của nhà vua về việc
khảo đính và chép nối Quốc sử, Hàn Lâm Vũ Duy Đoán tham gia soạn Quốc sử cùng với
các ông Tham tụng Bộ lại Thượng thư kiêm đông các Đại học sỹ Phạm Công Trứ và Thị
Thư Đào Công Chính.

Thực hiện đúng lộ trình, hai ông Vũ Hữu Khuê, Vũ Đình Bình đã tham mưu và
chủ động giúp cho nhà Họ tổ chức thành công cuộc hội ngộ 3 miền trong ngày giỗ Khởi
Tổ chi họ Vũ Đại Tôn vào ngày Mồng Tám, tháng Tư, Đinh Dậu (tức 03/5/2017).
Có thể nói, đó là cuộc hội ngộ lịch sử, bởi lần đầu tiên, các hậu duệ ở cả 3 miền đã tề tựu
đông đủ tại Từ đường họ Vũ Đại Tôn trong 2 ngày, với hai phần Lễ và Hội, có đầy đủ
các nghi lễ trang trọng: Lễ - Tế, thả đèn hoa đăng thể hiện nét đẹp văn hóa tâm linh
truyền thống của dòng

MỘT DÒNG HỌ TRÊN CAO NGUYÊN LANGBIAN

Nguồn gốc dòng họ Võ Văn ở xã Thanh Hà, tỉnh Quảng Nam có tổ tiên ở xã Hưng
Long, tỉnh Thanh Hóa, do Ngài Thái Thúy Khởi tổ là Võ Văn Diệu, di cư vào phương
Nam thời vua Lê Trang Tông (1533-1548), hiệu Đồng Trị năm thứ 9(1542), đến xã
Thanh Hà (Nay là khu Hậu Xá, phường Thanh Hà, thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam).

Đến đời thứ 7, dân số ngày càng phát triển, con cháu dòng họ Võ Văn nguyên quán
Thanh Hà, Hội An, Quảng Nam được chia ra 4 phái và 4 chi nhánh. Ngày nay, đã phát
triển được 18 đời, con cháu sinh sốngkhắp cả trong nước và nước ngoài.

Sửu, Võ Đình Dung và Võ Quang Tiềm và thờ tại nhà Từ đường Dòng họ Vũ- Võ tỉnh
Lâm Đồng, tôn vinh 3 người họ Võ đầu tiên đến khai phá Dalat, đất Hoàng triều cương
thổ (thành phố Đà Lạt tỉnh Lâm Đồng hiện nay).

Ông Võ Văn Sửu mất ngày 12/2 năm Ất Dậu (1945). Mộ chôn tại nghĩa trang số 4
Dalat. Năm 2008, cải táng về nghĩa trang Thánh mẫu Dalat. Hiện nay mộ tại khu tập thể
tộc Võ Văn, nghĩa trang Thánh Mẫu Dalat.

Đến nay, tại Dalat con cháu chi họ Võ Văn nguyên quán xã Thanh Hà, Hội An,
Quảng Nam đã có 5 đời, với số người hơn 400 người công tác trong nhiều lĩnh vực của
tỉnh Lâm Đồng và thành phố Dalat.

Giới thiệu Chi Tộc Võ Như, làng Quảng Lăng, Quảng Nam:

CHI TỘC VÕ NHƯ, LÀNG QUẢNG LĂNG,
PHƯỜNG ĐIỆN NAM TRUNG, THỊ XÃ ĐIỆN BÀN, TỈNH QUẢNG NAM

Theo gia phả của cụ Cử nhân Võ Úy (Khoa Ất Mão, Duy Tân thứ 19 (1915), được

viết năm Bảo Đại thứ 19 (1944) thì Khởi tổ tộc Võ Như. Ngài Võ Như Oanh từ miền
Bắc (không rõ địa danh cụ thể) vào năm 1667 (triều đại vua Lê Huyền Tông, xứ Đàng
ngoài và Chúa Nguyễn Phúc Tần - tức Chúa Hiền) xứ Đàng trong, khai canh định cư, lập
nghiệp thành xã Quảng Lăng.

DANH SÁCH
BÀ CON ĐÓNG GÓP TRONG DỊP NGÀY SINH THUỶ TỔ

04/02/2017 (Mùng 8/01 ÂL),Kỷ niệm 20 năm ngày thành lập HĐDH.Vũ-Võ phương
Nam 30/9/2017, ngày giỗ Thân mẫu Thuỷ tổ 04/10/2017 (Rằm tháng 8),chuyển

khoản và mua đất mở rộng “Từ đường Dòng họ Vũ-Võ phương Nam”.

Hội đồng Dòng họ Vũ-Võ phương Nam báo cáo phần thu tài chính
(Xếp theo A, B, C….)

STT HỌ TÊN SỐ TIỀN GHI CHÚ
1.